INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DE CAMPUS DO CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 16.05.2017.

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, com início às quinze horas e dez minutos, no 1
minianfiteatro do Bloco C do Prédio II, realizou-se reunião extraordinária do Conselho de 2
Campus do Campus São João del-Rei do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 3
Minas Gerais, sob presidência do Diretor-Geral do Campus São João del-Rei, Prof. Alexandre Lana Ziviani. 4
Estiveram presentes os seguintes conselheiros: o Diretor de Ensino, Prof. Aílton Magela de Assis Augusto; o 5
Diretor de Administração e Planejamento, Eduardo Caliani Júnior; a Diretora de Desenvolvimento Institucional, 6
Juliana Rodrigues de Almeida; a Diretora de Extensão, Prof.ª Janaína de Assis Rufino; a representante dos 7
servidores docentes, Prof.ª Ivete Sara de Almeida; o representante dos servidores técnico-administrativos, César 8
Augusto Neves; o representante dos servidores técnico-administrativos eleito no Conselho de Ensino, Pesquisa e 9
Extensão – CEPE, Diogo Pereira Matos; a suplente do representante dos servidores técnico-administrativos 10
eleito no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, Rafaela Kelsen Dias; a suplente do representante dos 11
servidores técnico-administrativos no Conselho Superior, Rosilane Meneses Folgado; o representante dos 12
Coordenadores de Cursos Técnicos, Prof. José Félix Hernandez; a representante dos Coordenadores de Cursos 13
Superiores, Prof.ª Ozana Aparecida do Sacramento; a representante dos Chefes de Núcleos Acadêmicos, Prof.ª 14
Isabella Cristina Moraes Campos; e o Representante docente no CEPE, Prof. José Saraiva Cruz. Tal reunião 15
extraordinária foi convocada pelo Diretor-Geral e presidente do Conselho de Campus, Prof. Alexandre Lana 16
Ziviani, para discussão das seguintes pautas: PAUTA 01. POSSE DOS NOVOS MEMBROS; PAUTA 02. 17
INFORMES DO DIRETOR-GERAL; PAUTA 03. APRECIAÇÃO E SUBMISSÃO A APROVAÇÃO DAS 18
ATAS DAS REUNIÕES EXTRAORDINÁRIAS DO CONSELHO DE CAMPUS REALIZADAS EM 19
01/12/2016 E EM 19/12/2016, E DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS REALIZADA 20
EM 19/01/2017; PAUTA 04. HOMOLOGAÇÃO DAS RESOLUÇÕES CONCAMP N.º 17/2016, N.º 20/2016, 21
N.º 04/2017 E N.º 05/2017, PUBLICADAS EM ATOS AD REFERENDUM; PAUTA 05. ASSUNTOS 22
GERAIS. Havendo quorum, o presidente deu início aos trabalhos informando que o atraso ocorreu devido aos 23
ajustes necessários ao uso de equipamentos para gravação de áudio e vídeo das reuniões, conforme resolução 24
CONCAMP n.º 04/2016, de 07 de abril de 2016, que aprovou transmissões e/ou gravações das reuniões de 25
Conselho de Campus do Campus São João del-Rei do IF Sudeste MG. Informou, ainda, que nesta ocasião o 26
equipamento seria testado para ser usado efetivamente nas próximas reuniões deste Conselho. Na sequência, fez 27
a leitura das pautas para apreciação e teceu comentários sobre a composição atual do Conselho de Campus. Foi 28
dado início à PAUTA 01. Dando posse aos novos membros do conselho: Juliana Rodrigues de Almeida, na 29
cadeira de Diretora de Desenvolvimento Institucional; Prof. Aílton Magela de Assis, na cadeira de Diretor de 30
Ensino; Prof.ª Janaína de Assis Rufino, na cadeira de Diretora de Extensão; Prof.ª Ivete Sara de Almeida, na 31
cadeira de representante dos servidores docentes; e César Augusto Neves, na cadeira de representante dos 32
servidores técnico-administrativos. Encerrada a Pauta 01, o presidente questiona os conselheiros a respeito da 33
inclusão de pauta solicitada via e-mail pela Diretora de Extensão, Prof.ª Janaína de Assis Rufino. A inclusão foi 34
aprovada por unanimidade. O Diretor-Geral solicitou, então, que o assunto da PAUTA 05 fosse substituído pela 35
discussão da alteração da data da Semana da Integração 2017. A Prof.ª Janaína de Assis Rufino explicou que a 36
necessidade de alteração da data da Semana da Integração 2017 devia-se às alterações que ocorreram no 37
Calendário Acadêmico 2017. O Diretor de Ensino, Prof. Aílton Magela de Assis, acrescentou que, devido a 38
motivos não previstos, como a falta de água e a greve geral – que ocasionaram a suspensão das aulas – a data de 39

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500

atividades como a Semana da Integração, entre outros ajustes no calendário, deverá ser alterada. A Prof.ª 40
Isabella Campos questionou os motivos, pois tal mudança impactou no calendário dos oficineiros. Diante do 41
exposto, e da resposta aos questionamentos, o presidente fez duas propostas: PROPOSTA A: aprovar a 42
alteração na presente reunião; PROPOSTA B: solicitar inclusão de todas as alterações sugeridas pelo Diretor 43
de Ensino como pauta da próxima reunião deste conselho. A Diretora de Desenvolvimento Institucional, Juliana 44
Rodrigues de Almeida, defendeu a proposta “A”, pois, segundo seus argumentos, a decisão impacta diretamente 45
nos trabalhos e prazos da Coordenação de Comunicação. O Prof. José Félix Hernandez acrescentou que 46
participou da reunião do dia 10 de abril, que foi referenciada pela Diretora de Extensão, e na qual foi aprovada a 47
mudança na data da Semana da Integração, porém, relatou não ter ciência de tal alteração, pois saiu 48
anteriormente ao seu encerramento. Concluído o debate, o Diretor Geral propôs a votação, na qual foi 49
APROVADA POR UNANIMIDADE A PROPOSTA A: alteração da data da Semana da Integração 2017 para 50
os dias 30 de maio a 02 de junho. O presidente seguiu a reunião passando à PAUTA 03, propondo a apreciação 51
da ata da reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada em 01/12/2016. Foi APROVADA, com 7 52
(sete) votos a favor e 5 (cinco) abstenções. Na sequência, a ata da reunião extraordinária realizada em 53
19/12/2016 foi APROVADA com 7 (sete) votos favoráveis e 4 (quatro) abstenções. A ata da reunião ordinária 54
do Conselho de Campus realizada em 19/01/2017 foi APROVADA, com 8 (oito) votos favoráveis e 4 (quatro) 55
abstenções. Para dar início à discussão da PAUTA 04, o Diretor Geral convidou a Prof.ª Ozana Aparecida do 56
Sacramento, coordenadora do Curso Superior de Letras, que está recebendo a visita do MEC, para presidir os 57
questionamentos relacionados à Resolução CONCAMP n.º 20/2016, de 14 de dezembro de 2016. César 58
questionou sobre as mudanças ocorridas no PPC de 2013. A Prof.ª Ozana respondeu que houve muitas 59
alterações em disciplinas desde o PPC de 2013, o que motivou a mudança do documento. O Diretor de Ensino 60
comentou que o PPC também foi aprovado em ato ad referendum preventivamente, devido à iminente visita do 61
MEC para reconhecimento do curso. A Diretora de Desenvolvimento Institucional explicou que a aprovação do 62
MEC leva em conta questões não apenas acadêmicas, mas, entre outras, também relacionadas à infraestrutura da 63
Instituição, e, no caso deste campus, houve mudanças consideráveis desde 2013. A Prof.ª Ivete Sara de Almeida 64
acrescentou que o PPC é o primeiro documento de criação de um curso. Encerrada a explicação, o presidente 65
questionou se os conselheiros se sentiam confortáveis para apreciar as resoluções em pauta. Com a concordância 66
geral, o presidente propôs apreciação das pautas. Resolução CONCAMP n.º 17/2016, de 19 de setembro de 67
2016, que aprovou ad referendum a alteração do Calendário Acadêmico 2016 do Campus São João del-Rei: 68
APROVADA POR UNANIMIDADE. Resolução CONCAMP n.º 20/2016, de 14 de dezembro de 2016, que 69
aprovou ad referendum o restabelecimento, a partir de 15/12/2016, das atividades constantes no Calendário 70
Acadêmico 2016 dos cursos presenciais de nível técnico, superior e de pós-graduação do Campus São João del-71
Rei: APROVADA POR UNANIMIDADE. Resolução CONCAMP n.º 04/2017, de 08 de fevereiro de 2017, 72
que aprovou ad referendum o Projeto Político Pedagógico – PPC do Curso de Licenciatura em Letras – Dupla 73
Habilitação – Língua Portuguesa e Língua Espanhola, de 2015 deste IF Sudeste MG – Campus São João del-74
Rei: antes da apreciação, a Prof.ª Ozana agradeceu a todos os presentes, bem como à comunidade do IF, em 75
geral, que trabalhou intensamente pelo reconhecimento do curso de Letras, e disse acreditar que o Curso será 76
bem avaliado, sendo este resultado do trabalho feito em conjunto. A resolução foi APROVADA POR 77
UNANIMIDADE. Resolução CONCAMP n.º 05/2017, de 27 de abril de 2017, que aprovou ad referendum a 78
suspensão das atividades acadêmicas do dia 28 de abril de 2017 deste IF Sudeste MG – Campus São João del-79
Rei: o presidente explicou que, antes do dia 28 de abril, a Direção Geral recebeu informações de que haveria 80
paralisações de estradas e transporte público. Por isso assumiu esse documento, considerando a segurança dos 81
alunos. A resolução foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Finalizando, o Diretor-Geral comentou que esta 82
reunião acontece no penúltimo dia de sua gestão. Agradeceu a honra de presidir este conselho, e pediu que as 83
discussões em reuniões na próxima gestão mantenham o nível de cordialidade e respeito, da forma que já tem 84
acontecido. Considera que o saldo enquanto presidente do Conselho de Campus foi positivo e trouxe melhorias 85

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500

para o campus.  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e vinte minutos e, para 86
constar, eu, Roselne Santarosa de Sousa, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 87
assinada por todos os conselheiros e demais presentes à reunião. 88

São João del-Rei, aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezessete. 89

Prof. Alexandre Lana Zivian:  _________________________________________________________________

Prof. Aílton Magela de Assis Augusto:  __________________________________________________________

Téc.-adm. Eduardo Caliani Júnior:  _____________________________________________________________

Téc.-adm. Juliana Rodrigues de Almeida:  ________________________________________________________

Prof. ª Janaína de Assis Rufino: ________________________________________________________________

Prof. ª Ivete Sara de Almeida:  _________________________________________________________________

Téc.-adm. César Augusto Neves:  ______________________________________________________________

Téc.-adm. Diogo Pereira Matos:  _______________________________________________________________

Téc.-adm. Rafaela Kelsen Dias:  _______________________________________________________________

Téc.-adm. Rosilane Meneses Folgado:  __________________________________________________________

Prof. José Félix H. Martin:  ___________________________________________________________________

Prof.ª Ozana Aparecida do Sacramento:  _________________________________________________________

Prof.ª Isabella Cristina Moraes Campos:  _________________________________________________________

Prof. José Saraiva Cruz:  _____________________________________________________________________